



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 南海辰村建設株式会社
コード番号 1850 URL <http://www.nantatsu.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 猪崎 光一
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 塩谷 雅則

TEL 06(6644)7805

四半期報告書提出予定日 平成26年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	15,641	△19.6	348	0.7	285	0.4	268	23.0
26年3月期第2四半期	19,466	19.2	346	△20.5	284	△27.8	218	△36.9

(注)包括利益 27年3月期第2四半期 373百万円 (67.8%) 26年3月期第2四半期 222百万円 (△31.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	0.93	—
26年3月期第2四半期	0.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	32,086		6,798			21.2
26年3月期	36,876		5,794			15.7

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 6,798百万円 26年3月期 5,794百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,400	△4.1	620	△25.7	430	△37.9	370	△24.5	1.28

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	288,357,304 株	26年3月期	288,357,304 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

27年3月期2Q	59,976 株	26年3月期	58,017 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	288,298,460 株	26年3月期2Q	288,299,522 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
4. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気の緩やかな回復基調が続く中で消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動の長期化や海外経済の下振れリスクなど先行きに留意が必要な状況のまま推移いたしました。

この間、建設業界におきましては、公共投資が堅調に推移する一方で、受注競争の激化に加えて、労務単価の上昇や建設資材価格の高止まりなど依然として厳しい経営環境が続いてまいりました。

このような状況の下、当社グループでは「3カ年経営計画」の最終年度にあたり、積極的に受注活動を行うとともに、徹底した工事原価管理と諸経費の削減に全社をあげて取り組んでまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ19.6%減の156億41百万円、営業利益は前年同四半期に比べ0.7%増の3億48百万円、経常利益は前年同四半期に比べ0.4%増の2億85百万円、四半期純利益は前年同四半期に比べ23.0%増の2億68百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書における営業利益と対応しております。

(建設事業)

受注工事高が減少したこと等により、売上高は前年同四半期に比べ17.5%減の154億32百万円となったものの、利益率の向上等により、セグメント利益は前年同四半期に比べ68.0%増の2億99百万円となりました。

(不動産事業)

販売用不動産の売却が無かったこと等により、売上高は前年同四半期に比べ72.3%減の2億9百万円となり、セグメント利益は前年同四半期に比べ65.0%減の64百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間の資産合計は、現金預金が増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により、前連結会計年度に比べ47億90百万円減の320億86百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等及び借入金が減少したこと等により、前連結会計年度に比べ57億95百万円減の252億87百万円となりました。

純資産合計は、四半期純利益2億68百万円及び退職給付に関する会計基準等の適用に伴う影響額6億31百万円を利益剰余金に計上したこと等により、前連結会計年度に比べ10億4百万円増の67億98百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年4月28日に公表いたしました平成27年3月期の連結業績予想につきましては、変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更並びに割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が631百万円減少し、利益剰余金が631百万円増加しております。また、損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,787	2,605
受取手形・完成工事未収入金等	22,550	16,290
販売用不動産	187	187
未成工事支出金	169	577
不動産事業支出金	48	48
材料貯蔵品	66	69
繰延税金資産	23	37
その他	687	1,029
貸倒引当金	△76	△67
流動資産合計	25,444	20,778
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,738	2,725
土地	7,546	7,546
その他（純額）	84	93
有形固定資産合計	10,369	10,365
無形固定資産		
投資その他の資産	146	129
破産更生債権等	2,303	2,068
繰延税金資産	147	134
その他	692	703
貸倒引当金	△2,227	△2,094
投資その他の資産合計	916	813
固定資産合計	11,431	11,308
資産合計	36,876	32,086

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	13,026	9,487
短期借入金	12,791	11,605
未成工事受入金	321	491
完成工事補償引当金	39	23
工事損失引当金	144	2
賞与引当金	104	105
その他	793	466
流動負債合計	27,222	22,183
固定負債		
長期借入金	2,191	2,240
役員退職慰労引当金	3	-
退職給付に係る負債	1,473	679
その他	191	182
固定負債合計	3,859	3,103
負債合計	31,082	25,287
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	1,703	1,703
利益剰余金	2,340	3,240
自己株式	△2	△2
株主資本合計	6,041	6,941
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	20
退職給付に係る調整累計額	△251	△162
その他の包括利益累計額合計	△247	△142
純資産合計	5,794	6,798
負債純資産合計	36,876	32,086

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	19,466	15,641
売上原価	18,136	14,327
売上総利益	1,329	1,313
販売費及び一般管理費	983	965
営業利益	346	348
営業外収益		
受取利息	6	2
受取配当金	3	3
その他	11	16
営業外収益合計	21	22
営業外費用		
支払利息	70	75
その他	13	10
営業外費用合計	83	85
経常利益	284	285
特別利益		
貸倒引当金戻入額	-	42
特別利益合計	-	42
税金等調整前四半期純利益	284	327
法人税、住民税及び事業税	66	62
法人税等調整額	△1	△3
法人税等合計	65	59
少数株主損益調整前四半期純利益	218	268
四半期純利益	218	268

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	218	268
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4	16
退職給付に係る調整額	-	88
その他の包括利益合計	4	104
四半期包括利益	222	373
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	222	373
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント		
	建設事業	不動産事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	18,709	756	19,466
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4	6	10
計	18,713	762	19,476
セグメント利益	178	184	362

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント		
	建設事業	不動産事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	15,432	209	15,641
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4	6	10
計	15,436	215	15,651
セグメント利益	299	64	363

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
報告セグメント計	362	363
全社費用(注)	△16	△15
四半期連結損益計算書の営業利益	346	348

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 部門別売上高明細表

区分		前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)		比較増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
建設事業	建築	14,638	75.2	11,626	74.3	△3,011	△20.6
	土木	3,622	18.6	3,368	21.6	△253	△7.0
	電気	448	2.3	436	2.8	△11	△2.6
計		18,709	96.1	15,432	98.7	△3,277	△17.5
不動産事業		756	3.9	209	1.3	△547	△72.3
合計		19,466	100	15,641	100	△3,824	△19.6

(2) 受注状況

区分		前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)		比較増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
受注工事高	建築	17,160	73.4	15,071	77.0	△2,088	△12.2
	土木	5,458	23.3	3,626	18.5	△1,831	△33.6
	電気	777	3.3	886	4.5	108	14.0
合計		23,396	100	19,584	100	△3,811	△16.3
繰越工事高	建築	26,133	77.9	26,192	83.2	59	0.2
	土木	6,988	20.8	4,759	15.1	△2,228	△31.9
	電気	439	1.3	541	1.7	102	23.3
合計		33,561	100	31,494	100	△2,067	△6.2

(注) 1 当社グループでは建設事業以外は受注生産を行っておりません。

2 当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。

以上